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Schriftlicher Bericht „Bilanz Kinder- und Jugendförderplan 2016 und Vergleich 
der Bilanzen 2012-2015" 

Im Ansatz KJFP stehen 100.225.700 € zur Verfügung. Im Jahr 2016 wurden insge­
samt Mittel in Höhe von rd. 100,869 Mio.€ zur Förderung bereitgestellt, d.h. Mittel in 
Höhe von 644.135 € über Ansatz. Hierbei handelt es sich um Mittel, über die im 
Rahmen des HH-Vermerk Nr. 5 des Haushaltsplan zur Titelgruppe 61 verfügt werden 

darf („Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei der Einnahmetitelgrup­
pe 61 geleistet werden"). Von den bereitgestellten Mitteln wurden Mittel in Höhe von 

rd. 100, 136 Mio.€ bewilligt. Abgeflossen sind Mittel in Höhe von rd. 99,81 Mio.€. Die 

Differenz in Höhe von rd. 0,73 Mio .. € von bereitgestellten Mitteln zu bewilligten Mit­

teln ergibt sich u. a. aus nicht durchgeführten Projekten, bzw. Projekten, bei denen 
die bereitgestellten Mittel vom Projektträger nicht in der beantragten Höhe benötigt 
wurden. 

Bezogen auf die Förderarten (Förderung der Infrastruktur, Projektförderung und Ab­

wicklung des Sonderurlaubsgesetzes) wurden somit die folgenden Mittelabflussquo­
ten erzielt: 

• Fachbezogene Pauschale 

• PKZ- Maßnahmen 
• Projektförderungen 

• Sonderurlaubsgesetz 

rd. 50,366 Mio.€ (100%); 
rd. 22,086 Mio.€ (100,35%); 
rd. 24,827 Mio.€ (95,91 %); 
rd. 2,532 Mio.€ (129,21 %). 

Insgesamt ergibt sich eine Mittelabflussquote für das Jahr 2016 in Höhe von 99,59 % 
(rd. 99,81 Mio.€). 

Eine entsprechende Aufstellung - ausgerichtet an den Förderbereichen bzw. Förder­

positionen des Kinder-und Jugendförderplan (KJFP) - ist dem schriftlichen Bericht 

als Anlage 1 a beigefügt. 

Zur ergänzenden Übersicht werden die Mittelabflüsse für die Jahre 2012 bis 2015 
dargestellt: . 

Zum Stichtag 31.12.2012 ergab sich bezogen auf das Volumen des gesamten KJFP 
in Höhe von 100,2 Mio€ eine Mittelabflussquote von rd. 96 % (rd. 96,4 Mio). 

Zum Stichtag 31.12.2013 ergab sich bezogen auf das Volumen des gesamten KJFP 
in Höhe von 100,2 Mio€ eine Mittelabflussquote von rd. 96 % (rd. 96,0 Mio). 

Zum Stichtag 31.12.2014 ergab sich bezogen auf das Volumen des gesamten KJFP 
in Höhe von 100.2 Mio€ eine Mittelabflussquote von rd. 98 % (rd. 98,4 Mio). 



Zum Stichtag 31.12.2015 ergab sich bezogen auf das Volumen des gesamten KJFP 

in Höhe von 100.2 Mio€ eine Mittelabflussquote von rd. 99,6 % (rd. 99,85 Mio). 

Eine entsprechende vergleichende Aufstellung - ausgerichtet an den Förderberei­

chen bzw. Förderpositionen des Kinder-und Jugendförderplan (KJFP) - ist dem 

schriftlichen Bericht als Anlage 1 b beigefügt. 
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Kinder- und Jugendförderplan 2016 

Förderbereiche und Positionen jährlicher Ansatz 

FB 1: Förderung der Kinder- und Jugendarbeit/internationale Jugendarbeit 
�und...-.AnpbGCeelcfwmund .......... 

1.1 Förderuna landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtunaen / Anaebote 
1.1.1 Offene Kinder- und Jugendarbeit 
1.1.2 Förderung von Einrichtungen der offenen Jugendarbeit 
1.1.3 Jugendverbandsarbeit 
1.1.4 Jugendbildungsstätten 
1.1.5 Zusammenschlüsse Landeszentraler Träger der Jugendarbeit 
1.1.6 Ring Politischer Jugend 
1.1.7 Fachberatung Jugendarbeit 
1.2 Projektförderung 
1.2.1 lnitiativgruppenarbeit 
1.2.2 Kinder-/Jugendförderung in kommun. Bildungslandschaften 
1.2.3 Internationale Jugendarbeit, Gedenkstättenfahrten, Europa/1Welt 
1.2.4 Stark durch Beteiligung - Jugendliche aktiv und direkt ari politischen und 
gesellschaftlichen Prozessen beteiligen 
1.2.5 Nachhaltige Entwicklung in der globalisierten Welt 
Summe:· 

FB II: Kulturelle Jugendbildung I Medienkompetenz 
·- - und Kulurtlnd ... 

- -
- - ·-

2.1 Förderuna landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtunaen J Anaebote 
2.1.1 Zusammenschlüsse Landeszentraler. Träger der kulturellen Jugendarbeit 
2.1.2 Jugendkunstschulen 
2.1.3 Akademie Remscheid 
2.1.4 Koordination und fachliche Beratung in der kulturellen Jugendarbeit 
2.1.5 Träger der Medienpädagogik 
2.2 Projektförderung 
2.2.1 Jugendkulturland NRW 
2.2.2 Fit für die mediale Zukunft 
Summe: ·---- „ -� - · - �- -. �  - · -· · �  , 

FB III: Chancengleichheit / Integration / Inklusion 

To1eranz und Vlllflttflrdem 
3.1 Förderuna landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtuna�n I Angebote 
3.1.1 Angebote der Jugendsozialarbeit 
3.1.2 Zusammenschlüsse Landeszentraler Träger der Jugendsozialarbeit 
3.2 Projektförderung 
3.2.1 Integration als Chance 
3.2.2 Teilhabe junger Menschen mit Behinderung 
3.2.3 Soziale Teilhabe und Chancengleichheit 
Summe: -

FB IV: Prävention gesellschaftlicher und Individueller Risiken 
Junne Menechen stlr'Hn ·Gewalt wrMtlde n 
4.1 Förderung landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtungen /  Angebote 

4.1.1 Arbeitsgemeinschaft Kinder- und Jugendschutz 
4.1.2 Fachstellen des Kinder- und Jugendschutzes 
4.1.3 Gewaltpräventive Angebote 
4.2 Projektförderung 
4.2.1 Präventive Angebote in der Kinder- und JUgendhilfe 
4.2.2 Jugendschutz! Jugendmedienschutz 
Summe: - · - - - -

im KJFP 

25.700.000 € 
2.000.000 € 

18.750.000€ 
1.520.000 € 
1.337.000 € 
1.125.000€ 

828.000 € 

380.000 € 
4.000.000 € 
1.950.000 € 
1.000.000 € 

300.000 € 
- 58.890.000 € 

1.600.000 € 
1.000.000 € 

850.000 € 
190.000 € 
425.000€ 

2.000.000 € 
770.000 € 

6.835.000 € 

13.500.000 € 
460.000€ 

1.500.000 € 
1.000.000 € 
1.000.000 € 

17.460.000 € 

582.000 € 
160.000 € 

1.770.000 € 

1.623.000 € 
13().000 € 

4.265.000€ 

Anlage 1a 

Ist-Ergebnis Rest 
2016 2016 

25.698.241,21 1.758,79 
1.850.943,72 149.056,28 

18.750.000,00 0,00 
1.520.000,00 0,00 
1.337.000,00 0,00 
1.125.000,00 0,00 
1.051.457,88 -223.457,88 

235.073,42· 144.926,58 
2.520.154,30 . 1.479.845,70 
1..901.440,55 48.559,45 

896.286,12 103.713,88 

292.523,33 7.476,67 
57.178.120,53 1.711.879,47 

1.600.000,00 0,00 
1.000.000,00 0,00 

850.000,00 0,00 
234.000,00 -44.000,00 
430.500,00 -5.500,00 

2.480.386,74 -480.386,74 
996.847,35 -226.847,35 

7.591.734,09 -756.734,09 

13.437.037,38 62.962,62 
460.000,00 0,00 

2.176.987,76 -676.987,76 
721:572,80 278.427,20 
879.686,96 120.313,04 

17.675.284,90 -215.284,90 

582.000,00 0,00 
162.000,00 . -2.000,00 

1.751.605, 15 18.394,85 

1.404.615,91 218.384,09 
149.069,53 -19.069,53 

4.049.290,59 215.709,41 



Kinder- und Jugendförderplan 2016 

Förderbereiche und Positionen jährlicher Ansatz 

FB V: Mädchen- und Jungenarbeit I Gender Mainstreaming 

llldcben und "----· GletclM Redltil. alltiche C:hlncen 
5.1 Förderung der Fachstellen der Mädchen- und Jungenarbeit 

a 

5.2 Projektförderung geschlechtsspezifischer Angebote in der Kinder- und 
Jugendarbeit · 

Summe: -'· - -- - -- ·_, '· -

FB VI: Jugendfreiwilligendienste 

C"8nce für- und 
6.1 Freiwilliges ökologisches Jahr 
6.2 Qualifizierung der Jugendfreiwilligendienste durch Bildungsarbeit 
Summe: 

im KJFP 

580.000 € 
650.000 € 

-
1.230.000 € - - - ·- -· 

1· 
1.500.000 € 
1.500.000 € 

- -- 3.000.000 € 

FB VII: Besondere Maßnahmen und Projekte zur Erprobung zukunftsweisender Initiativen 
7 Besondere Maßnahmen und Projekte zur Erprobung zukunftsweisender Initiativen 1 
Summe: 

--

FB VIII: Wissenschaftliche Arbeiten im Forschungsfeld Kinder- und Jugendhilfe 
8.1 Forschungspartnerschaften 
8.2 Begleitforschung Ganztag 
8.3 Forschungsprojekte Kinder-/Jugendarbeit 
8.4 Kooperation Praxis, Politik, Wissenschaft 
Summe: 

FB IX: Investitionen 
9 Investitionen 
Summe: 

- - -

FB X: Sonderurlaubsgesetz 

-- ·- -

10 Förderung nach dem Sonderurlaubsgesetz 
Summe: 

- -
-

-
„ 

- ... --

1 

1 
- -· 

2.235.700 €1 
2.235.700 €1 

400.000€ 
100.000 € 
600.000 € 
250.000 € 

1.350.000 € 

3.000.000 €1 
3.000.000 €1 

1.960.000 €1 
1.960.000 €1 

Ist-Ergebnis 
2016 

612.103,00 
757.723,82 

1.369.826,82 

1.339.369,00 
463.521,22 

1.802.890,22 

1.971.204,63 
1.971.204,63 

100.000;00 
943.933,07 
50.000,00 

1.093.933,07 

4.547.542,15 
4.547.542,15 

2.532.607,72 
2.532.607,72 

1 Gesamt KJFP: 100.225. 700€1 99.812.434, 72 

Anlage 1a 

Rest 
2016 

-32.103,00 
-107 .• 723,82 

-139.826,82 

160.631,00 
1.036.478,78 
1.197.109,78 

1 264.495,37 
1 264.495,37 

400.000,00 
0,00 

-343.933,07 
200:000,00 
25{?.066,93 

1 -1.547.542, 15 
1 -1.547.542,15 

1 -572.607,72 
1 -572.607,72 

413.265,28 



Kinder- und Jugendförderplan Ist Ergebnisse 2012-2016 Anlage 1b 

Förderbereiche und Positionen jährlicher Ansatz Ist-Ergebnis 2012 Ist-Ergebnis 2013 Ist-Ergebnis 2014 Ist-Ergebnis 2015 lst-Ergebnis2016 
im KJFP 

;:!ll 

FB 1: Förderung der Kinder- und Jugendarbeit/internationale Jugendarbeit 

Kommunale und regionale Angebote aichem und qualifizieren! 

1.1 Förderung landesweiter, regionaler und kommunaler Einrichtungen I Angebote 
1.1.1 Offene Kinder- und Jugendarbeit 25.700.000 € 25.699.500 € 25.699.500 € 25.699.500,00 25.699.498,00 25.698.241,21 
1.1.2 Förderung von Einrichtungen der offenen Jugendarbeit 2.000.000€ 5.436.671 € 123.641 € 1.351.277,00 1.905.748,32 1.850.943,72 
1.1.3 Jugendverbandsarbeit 18.750.000 € 18.750.000€ 18.750.000€ 18. 750.000,00 18.750.000,00 18. 750.000,00 
1.1.4 Jugendbildungsstätten 1.520.000 € 1.520.000 € 1.520.000 € 1.520.000,00 1.520.000,00 1.520.000,00 
1.1.5 Zusammenschlüsse Landeszentraler Träger der Jugendarbeit 1.337.000 € 1.255.000 € 1.255.000 € 1.337.000,00 1.337.000,00 1.337.000,00 
1.1.6 Ring Politischer Jugend 1.125.000€ 1.125.000€ 1.125.000 € 1.125.000,00 1.125.000,00 1.125.000,00 
1.1.7 Fachberatung Jugendarbeit 828.000 € 796.600 € 855.586 € 933.529,00 1 .048.264, 15 1.051.457,88 
1.2 Projektförderung 
1.2.1 lnitiativgruppenarbeit 380.000€ 304.026 € 258.050€ 257.864,00 248.444,57 235.073,42 
1.2.2 Kinder-/Jugendförderung in kommun. Bildungslandschaften 4.000.000 € 2.700.644€ 2.815.633€ 2.926.438,00 2.608.356,40 2.520.154,30 
1.2.3 Internationale Jugendarbeit, Gedenkstättenfahrten, Europa/1 Welt 1.950.000 € 1.622.568 € 1.992.650 € 1.854.528,00 2.216.039,80 1.901.440,55 
1.2.4 Stark durch Beteiligung - Jugendliche aktiv und direkt an politischen und 1.000.000 € 429.957 € 717.651 € 741.431,00 741.368,33 896.286,12 
gesellschaftlichen Prozessen beteiligen 
1.2.5 Nachhaltige Entwicklung in der globalisierten Welt 300.000 € 280.502€ 234.014 € 299.253,00 361.139,29 292.523,33 
Summe: 

-
58.890.000 € 59.920.469 € 55.346.725 € 56.795.820,00 57 .560.858,86 57.178.120,53 

FB II: Kulturelle Jugendbildung I Medienkompetenz 
Medien- und Kultufland NRW 
2.1 Förderuna landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtunaen I Anaebote 
2.1.1 Zusammenschlüsse Landeszentraler Träger der kulturellen Jugendarbeit 1.600.000 € 1.600.000 € 1.600.000 € 1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00 
2.1.2 Jugendkunstschulen 1.000.000 € 1.000.000 € 1.000.000 € 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
2.1.3 Akademie Remscheid 850.000 € 850.000 € 850.000 € 850.000,00 850.000,00 850.000,00 
2.1.4 Koordination und fachliche Beratung in der kulturellen Jugendarbeit 190.000 € 185.000 € 190.000 € 208.333,00 234.000,00 234.000,00 
2.1.5 Träger der Medienpädagogik 425.000 € 400.318 € 420.500 € 430.500,00 430.500,00 430.500,00 
2.2 Proiektförderuna 
2.2.1 Jugendkulturland NRW 2.000.000 �I 1.870.440 € 2.199.011 € 2.214.551,00 2.067.754,34 2.480.386,74 
2.2.2 Fit für die mediale Zukunft 770.000 € 869.765€ 939.543€ 972.312,00 916.166,08 996.847,35 



Kinder- und Jugendförderplan Ist Ergebnisse 2012-2016 Anlage 1b 

Förderbereiche und Positionen jährlicher Ansatz Ist-Ergebnis 2012 Ist-Ergebnis 2013 Ist-Ergebnis 2014 Ist-Ergebnis 2015 lst-Ergebnis2016 

im KJFP 

Summe: 6.835.000€ 
-

6.775.523 € 7.199.054 € 7.275.696,00 7.098.420,42 7 .591.734,09 

FB III: Chancengleichheit / Integration / Inklusion 

Toleranz und Vielfalt fördern 
3.1 Förderung landesweiter, regionaler und kommunaler Einrichtunaen I Anaebote 
3.1.1 Angebote der Jugendsozialarbeit 13.500.000 € 13.146.385 € 13.182.356 € 13.247.834,00 13.482.059,47 13.437.037,38 
3.1.2 Zusammenschlüsse Landeszentraler Träger der Jugendsozialarbeit 460.000 € 460.000 € 460.000€ 460.000,00 460.000,00 . 460.000,00 
3.2 Projektförderung 
3.2.1 Integration als Chance 1.500.000 € 1.482.075 € 1.685.735 € 1.710.731,00 1.796.625,08 2.176.987,76 
3.2.2 Teilhabe junger Menschen mit Behinderung 1.000.000 € 388.093 € 608.610€ 997.568,00 913.679,98 721.572,80 
3.2.3 Soziale Teilhabe und Chancengleichheit 1.000.000 € 772.252 € 1.011.775 € 1.164.746,00 992.967,25 879.686,96 
Summe: - - ·-

17.460.000 € 16.248.805 € 16.948.476 € 17 .580.879,00 17.645.331,78 17.675.284,90 

FB IV: Prävention gesellschaftlicher und individueller Risiken 

1 Junge Menschen stätten ·Gewalt vermeiden 
4.1 Förderuna landesweiter, reaionaler und kommunaler Einrichtunaen I Anaebote 
4.1.1 Arbeitsgemeinschaft Kinder- und Jugendschutz 582.000 € 535.000€ 582.000€ 582.000,00 582.000,00 582.000,00 
4.1.2 Fachstellen des Kinder- und Jugendschutzes 160.000 € 160.000 € 160.000 € 160.000,00 160.000,00 162.000,00 
4.1 .3 Gewaltpräventive Angebote 1.770.000 € 1.499.625 € 1.549.987 € 1.569.185,00 1.805.204,66 1.751.605, 15 
4.2 Proiektförderuna 
4.2.1 Präventive Angebote in der Kinder- und Jugendhilfe 1.623.000 € 1.215.847 € 1.302.301 € 2.047.115,00 1.363.784,64 1.404.615,91 
4.2.2 Jugendschutz I Jugendmedienschutz 130.000 € 151.548€ 229.335 € 252.160,00 209.368,99 149.069,53 
Summe: 

.. --
4.265.000 € 3.562.019 € 3.823.623 € 4.610.460,00 4.120.358,29 4.049.290,59 

FB V: Mädchen- und Jungenarbelt I Gender Mainstreaming 
Mädchen und JWICNln: Gleiche Rechte aleiche Chancen 
5.1 Förderung der Fachstellen der Mädchen- und Jungenarbeit 580.000 € 587.700€ 576.920€ 578.720,00 589.670,00 612.103,00 
5.2 Projektförderung geschlechtsspezifischer Angebote in der Kinder- und 650.000 € 728.982 € 956.551 € 850.608,00 805.789,95 757.723,82 
Jugendarbeit 
Summe: 

·-
1.230.000 € 1.316.682 € 

-
1.533.471 € 1.429.328,00 1.395.459,95 1.369.826,82 



Kinder- und Jugendförderplan Ist Ergebnisse 2012-2016 Anlage 1b 

Förderbereiche und Positionen jährlicher Ansatz Ist-Ergebnis 2012 Ist-Ergebnis 2013 Ist-Ergebnis 2014 Ist-Ergebnis 2015 lst-Ergebnis2016 
im KJFP 

FB VI: Jugendfreiwilligendienste 

Chance für En ·unctBHduno 
6.1 Freiwilliges ökologisches Jahr 

1 
1.500.000 € 923.716 € 1.155.391 € 1.259.906,00 1.346.591,75 1.339.369,00 

6.2 Qualifizierung der Jugendfreiwilligendienste durch Bildungsarbeit · 1.500.000 € 303.368 € 450.125 € 456.397,00 438.964,50 463.521,22 
Summe: ·- 3.000.000 € 1.227.084 € -

1.605.516 € 1. 716.303,00 1.785.556,25 1.802.890,22 

FB VII: Besondere Maßnahmen und Proiekte zur Erorobuna zukunftsweisender Initiativen 
7 Besondere Maßnahmen und Projekte zur Erprobung zukunftsweisender Initiativen 1 2.235.700 €1 1.658.395 €1 2.363. 737 €1 2.023.497,00 1 2.344.503,64 1 1.971.204,63 
Summe: 2.235.700 €1 1.658.395 €1 -

2.363.737 €1 2.023.497 ,00 1 2.344.503,64 1 1.971.204,63 

FB VIII: Wissenschaftliche Arbeiten im Forschunasfeld Kinder- und Juaendhilfe 
8.1 Forschungspartnerschaften 400.000€ 436.340 € 0,00 
8.2 Begleitforschung Ganztag 100.000 € 0€ 100.000 € 116.850,00 100.000,00 100.000,00 
8.3 Forschungsprojekte Kinder-/Jugendarbeit 600.000€ 131.907€ 747.857 € 957.650,00 867.663,25 943.933,07 
8.4 Kooperation Praxis, Politik, Wissenschaft 250.000 € 38.215 € 50.000,00 
Summe: - - -

1.350.000 € 606.462 € 847.857 € 1.07 4.500,00 � 967.663,25 1.093.933,07 

FB IX: Investitionen .. 
9 Investitionen 1 3.000.000 €1 3.357.446 €1 4.533.502 €1 3.888.960,00 1 4.714.277,11 1 4.547.542,15 
Summe: 

-
3.000.000 €1 3.357.446 €1 -

4.533.502 €1 3.888.960,00 1 4.714.277,11 1 4.547.542,15 

FB X: Sonderurlaubsaesetz 
10 Förderung nach dem Sonderurlaubsgesetz 1 1.960.000 €1 1.727.952 €1 1.841.994 €1 2.003.750,00 1 2.218.619,16 1 2.532.607,72 
Summe: 1.960.000 €1 -

1.727.952 €1 -
1.841.994 €1 2.003.750,00 1 2.218.619, 16 1 2.532.607,72 

!Gesamt KJFP: 100.225.700 €1 96.400.837 €1 96.043.955€1 98.399.193,00 99.851.048, 71 99.812.434, 72 
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